
   Avda. de Zaragoza 21 

   26071 Logroño (La Rioja) 

Economía, Innovación, Empresa 
y Trabajo Autónomo 

 941 29 11 00 

   

   

 

 

 

Resolución 45/2025, de la Consejería de Economía, Innovación, Empresa y Trabajo Autónomo 

por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones de la Agencia de Desarrollo 

Económico de La Rioja para el periodo 2025-2027. 

 

Vistos 

 

1.- Propuesta del Plan Estratégico de Subvenciones de la Agencia de Desarrollo Económico 
de La Rioja 2025-2027. 
 
2.- Informe de la Dirección General de Control Presupuestario de 21 de febrero de 2025. 
 
3.- Informe jurídico de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja de 25 de febrero de 
2025. 
 
4.- Acuerdo del Consejo de Administración de la Agencia de Desarrollo Económico de La 
Rioja adoptado en su reunión de 28 de febrero de 2025. 
 
En uso de las atribuciones que tiene conferidas, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8, 
apartado 1, del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las 
subvenciones en el Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja, la Consejera de 
Economía, Innovación, Empresa y Trabajo Autónomo 
 

RESUELVE 

 

Primero. Aprobar el Plan Estratégico de Subvenciones de la Agencia de Desarrollo 

Económico de La Rioja para los ejercicios 2025-2027 con un coste total de 163.552.000,00 

euros, planificándose convocatorias correspondientes al ejercicio 2025 por importe de 

67.184.000 euros, 48.184.000 euros en el ejercicio 2026, y 48.184.000 euros en el 

ejercicio 2027. de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.1 del Decreto 14/2006, de 16 de 

febrero, regulador del régimen jurídico de las subvenciones en el Sector Público de la 

Comunidad Autónoma de La Rioja. 

 

Segundo. Disponer la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de La Rioja. El Plan 

Estratégico de Subvenciones de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja se podrá 

consultar en el siguiente enlace https://www.ader.es/ader/portal-de-la-transparencia/. 

 

Logroño, a 28 de febrero de 2025.- La Consejera de Economía, Innovación, Empresa y 

Trabajo Autónomo, Belinda León Fernández. 

 

 

 

1 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2

https://www.ader.es/ader/portal-de-la-transparencia/


  

                                                

PPLANN ESTRATEGICOO  
22025-2027 

Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja

2 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



I. INTRODUCCIÓN

Con el propósito de fomentar el desarrollo económico de nuestra Comunidad Autónoma, se creó la Agencia de 
Desarrollo Económico de La Rioja el Gobierno de la Rioja a través de la Ley 7/1997, de 3 de octubre.

El artículo 1.1 de su Ley de Creación la configura como entidad pública empresarial, prevista y regulada en la 
Ley 3/2003, de 3 de marzo, de Organización del Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja. Tiene 
personalidad jurídica pública diferenciada, plena capacidad de obrar, patrimonio y tesorería propios, así como 
autonomía de gestión, para el cumplimiento de sus fines.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 1.2 de la citada Ley, la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja 
estará adscrita a la Consejería que tenga asignadas competencias en materia de promoción del desarrollo 
económico de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

El Decreto del Presidente 6/2023, de 1 de julio, por el que se modifica el número, denominación y 
competencias de las consejerías de la Administración General de la Comunidad Autónoma de La Rioja, crea la
Consejería de Economía, Innovación, Empresa y Trabajo Autónomo. (BOR nº 134, de 2 de julio de 2023).

La disposición adicional primera del Decreto 55/2023, de 14 de julio, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Economía, Innovación, Empresa y Trabajo Autónomo y sus funciones en desarrollo 
de la Ley 3/2003, de 3 de marzo, de Organización del Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja 
adscribe a la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja a esta Consejería. (BOR nº 145, de 17 de julio de 
2023).

La Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja ADER depende funcional y orgánicamente de la citada 
Consejería de Economía, Innovación, Empresa y Trabajo Autónomo, de acuerdo a lo señalado en el artículo 
21.3 de la Ley 3/2003, de 3 de marzo, de Organización del Sector Público de la Comunidad Autónoma de La 
Rioja.

Los objetivos de la Agencia, así como las actividades que se realizan para el logro de los mismos vienen 
recogidos en los artículos 3 y 4 de su ley de creación, fijándose los siguientes:

a) Favorecer el crecimiento económico de la Región

b) Corregir los desequilibrios económicos intraterritoriales.

Entre sus actividades cabría destacar, entre otras, las siguientes:

a) Fomentar la competitividad de las empresas riojanas mediante la implementación de los 
siguientes planes estratégicos:

1. La investigación, la innovación y el desarrollo tecnológico.

2. La internacionalización y la promoción exterior.

3. La excelencia empresarial.

4. El diseño empresarial.

b) Promover actuaciones y fomentar proyectos de investigación, desarrollo e innovación 
tecnológica, de acuerdo con las competencias de planificación, dirección, control y evaluación 
atribuidas a la Consejería de adscripción.

c) Apoyo de las iniciativas y proyectos empresariales emprendedores, especialmente los 
innovadores y los de base tecnológica.

3 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



d) Impulso e implantación de líneas de financiación de los proyectos empresariales (capital 
riesgo, capital semilla, avales, préstamos participativos, bonificación de intereses, redes de business 
angels).

e) Promoción de infraestructuras y servicios industriales, ya sea de forma directa o mediante la 
creación de órganos o entidades.

f) Fomentar la cooperación público-privada para el desarrollo de proyectos y actuaciones de 
competencia de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja.

g) Fomentar la sostenibilidad medioambiental en la gestión y ejecución en todas sus 
actuaciones y políticas activas de promoción y desarrollo económico.

h) Asesoramiento y prestación de servicios a la empresa para la mejora de su capacidad 
competitiva.

i) Fomentar las acciones de apoyo al comercio, en especial las relativas al comercio minorista.

j) Informar y promover la participación en los planes, programas, beneficios y ayudas que 
ofrezcan la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, el Gobierno de La Rioja, el Estado y la Unión 
Europea para la implantación de proyectos de inversión en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

k) Promover iniciativas públicas o privadas, para la creación, desarrollo y diversificación de la 
actividad económica regional generadora de empleo.

l) Cualesquiera otras que se le encomienden por esta Ley u otras disposiciones que guarden 
relación con estos fines.

El artículo 8.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, con carácter de normativa 
básica, establece que los órganos de las administraciones públicas o cualesquiera entes que propongan el 
establecimiento de subvenciones, con carácter previo, deberán concretar en un plan estratégico de 
subvenciones los objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación, el plazo necesario para su 
consecución, los costes previsibles y sus fuentes de financiación, supeditándose, en todo caso, al cumplimiento 
de los objetivos de estabilidad presupuestaria.

El artículo 8 del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las subvenciones en el 
Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja, señala que los órganos, organismos públicos y entes 
instrumentales que integran el Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja que propongan el 
establecimiento de subvenciones, deberán contar con un plan estratégico de subvenciones, que, deberá hacer 
referencia a la suficiencia de fuentes de financiación así como al cumplimiento de los objetivos de estabilidad 
presupuestaria, los objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación, el plazo necesario para su 
consecución, que en ningún caso superará los tres años, los costes previsibles y sus fuentes de financiación, 
supeditándose en todo caso al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria.

El plan estratégico de subvenciones tiene un carácter programático y no genera derechos o expectativas de 
derechos a favor de eventuales personas interesadas, ni constituye ninguna declaración, oferta o compromiso 
unilateral de voluntad creadora de obligación a favor de terceras personas, sino que es un mero instrumento 
de planificación que necesita un posterior desarrollo y concreción para su efectividad, que quedará en todo 
condicionada a la puesta en práctica y dotación de las diferentes líneas de subvención, atendiendo 
especialmente, entre otros condicionantes, a las disponibilidades presupuestarias. Y, en todo caso, estará 
sujeto a las restricciones que, de cara al cumplimiento de los objetivos de política económica y de estabilidad 
presupuestaria, se determinen para cada ejercicio.

Las actuaciones en que se materialice la concesión de las subvenciones se realizarán de acuerdo con los 
principios siguientes:

4 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



– Publicidad y concurrencia, mediante convocatoria previa en que se garantice la concurrencia e igualdad en 
la distribución de fondos públicos, mediante la concreción de los requisitos para obtener la condición de 
persona beneficiaria de la subvención, esto sin perjuicio de la posible concesión directa que, de conformidad 
con lo establecido por la norma aplicable, tendrá que contar con las debidas disponibilidades presupuestarias, 
con carácter previo.

– Transparencia en el proceso de asignación de recursos públicos, tanto el proceso de concesión, como en la 
publicación de los resultados, que posibilite el control social y jurídico sobre la gestión de los fondos.

– Objetividad, igualdad v no discriminación, supone la obligación de explicitar y publicar las bases reguladoras 
con carácter previo a las convocatorias, mediante el sistema de concurrencia competitiva, fijando criterios de 
valoración previamente determinados, en los que solo se establecen diferenciaciones en el régimen jurídico 
aplicable ante una justificación objetiva y razonable.

– Eficacia en el cumplimiento de los objetivos que se han fijado para el período determinado.

– Eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos asignados, sin sobrepasar ni las limitaciones 
legales ni las presupuestarias.

– Rendición de cuentas, instaurando procesos e instrumentos que permitan la planificación y la evaluación 
ordenada y constante de las políticas que garanticen la mejora continua.

En cumplimiento del mandato contenido en el artículo 8 del  Decreto 14/2006, de 16 de febrero, a través del 
presente documento se redacta un Plan que contempla la planificación de la actividad subvencional de la 
Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, en los tres próximos ejercicios, recogiendo las propuestas de las 
diferentes áreas técnicas de la Entidad de acuerdo con los siguientes programas de ayudas, que se 
instrumentarán a través de Órdenes, Convocatorias y Convenios reguladores de subvenciones, de conformidad 
con la Ley 38/2003 General de Subvenciones  y el Decreto 14/2006 regulador de las subvenciones en el 
sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja.

II. ÁMBITO TEMPORAL

La vigencia del PES será de tres años, extendiéndose durante los ejercicios presupuestarios 2025, 2026 y 
2027.

III. MODIFICACIÓN DEL PLAN

Dado el carácter programático del Plan Estratégico de Subvenciones, si del seguimiento de la eficiencia de las 
líneas de subvenciones previstas, se pusiera de manifiesto la ineficacia o desviación de los objetivos previstos, 
este tendrá que ser objeto de modificación.

Del mismo modo, podrá ser objeto de modificación, si de su estudio se evidenciara la conveniencia de 
incentivar ciertas líneas de subvención, para conseguir un mayor grado de cumplimiento de los objetivos 
propuestos.

La introducción de nuevas líneas de subvención como consecuencia de modificaciones presupuestarias, exigirá 
la modificación del PES.

La existencia de modificaciones no podrá perjudicar los derechos económicos de las personas beneficiarias de 
subvenciones ya reconocidos y que hubieron desarrollado las prestaciones comprometidas con la 
administración.

5 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



No será precisa dicha modificación, cuando se modifiquen líneas de subvención previstas siempre que tal
modificación consista en la variación del importe asignado a una subvención de la línea y el resto de los 
elementos de la misma permanezcan sin cambios.

IV. FINANCIACIÓN

La fuente de financiación para dotar económicamente las subvenciones que se describen será, a todos los 
efectos, la de los créditos establecidos anualmente en las leyes de presupuestos de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja.

La efectividad de las líneas de ayudas y subvenciones incluidas en este plan quedarán condicionadas a la 
existencia de crédito adecuado y suficiente.

V. OBJETO

Es objeto de este documento presentar consolidado EELL PLANN ESTRATEGICOO DEE SUBVENCIONESS ADER para los
ejercicios 2025-2026 y 2027, PPES2025-20277 en cumplimiento de la regulación legal vigente.

El Plan se instrumenta con el objetivo de impulsar el desarrollo económico de la Comunidad Autónoma de La 
Rioja en distintos sectores de la economía regional mediante ayudas y/convenios a empresas, organizaciones, 
emprendedores y autónomos. Así mismo el Plan incorpora medidas para contrarrestar los efectos económicos 
como consecuencia de la Guerra de Ucrania, y así preservar la continuidad de la actividad económica. En el 
documento se exponen: objetivos y efectos, el plazo para su consecución, los costes previsibles y sus fuentes 
de financiación, supeditándose en todo caso al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria.

I. Objetivos estratégicos

A través de las líneas estratégicas que se recogen en el presente Plan se busca la consecución de los siguientes 
objetivos estratégicos:

Aumentar la dimensión y capacidad tejido productivo.
Extender la innovación
Dinamizar nuevos proyectos empresariales generadores de empleo
Modernizar el comercio
Apoyar la Globalización de las empresas

II. Subvenciones

Las Subvenciones reflejadas en el PES2025-2027 se organizan en torno a ocho áreas de actuación: 

1. Programas de Internacionalización
2. Programas de I+D+i e Innovación
3. Programa de Servicios Avanzados
4. Programas de Energía, Medioambiente y Mejora de los entornos laborales
5. Programas de Reindustrialización
6. Programas de Emprendimiento
7. Programa de Consolidación del trabajador Autónomo 
8. Programas de Dinamización del Comercio

 

6 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



PProgramaa dee Internacionalizaciónn 

Apostar por la internacionalización y la diversificación de mercados son factores claves para equilibrar y 
aumentar el crecimiento de las empresas riojanas.

Consciente de la importancia de estar presente en otros mercados, en ADER se han desarrollado una serie de 
ayudas y servicios a la internacionalización, destinados a fomentar la incorporación, consolidación y presencia 
de los productos y servicios de las empresas riojanas en el mercado exterior.

A través de la Agencia de Desarrollo, las empresas riojanas pueden encontrar todas las ayudas y herramientas 
de gestión, asesoramiento personalizado y el apoyo económico que necesitan para abordar con éxito la 
comercialización exterior de sus productos o servicios. Todo ello adaptado a su nivel de exportación.

La Agencia gestiona varias actividades (tanto ayudas a fondo perdido como prestación de servicios) 
encaminados a mejorar el sector exterior de la Comunidad, incentivando la incorporación de empresas a los 
mercados internacionales y potenciando la consolidación de las ventas en el exterior de las que ya han iniciado 
su andadura internacional.

El programa de internacionalización se estructura a través de una base reguladora de ayudas, una convocatoria 
de subvenciones, un programa de becas en prácticas a la internacionalización de becarios, un convenio de 
colaboración, y servicios en materia de internacionalización:

1.- Orden EEIE/38/2024, ddee 299 dee mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas al Programa Estratégico de 
Comercio Exterior, en régimen de concesión directa.

- PPECC Programa de ayudas destinadas al Programa Estratégico de Comercio Exterior en régimen de 
concesión directa. Actuación: Programa de Proyectos de Comercio Exterior.

2.- Orden DDEI/32/2018, ddee 77 dee junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de becas 
de formación en prácticas por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja:

- Convocatoria para la constitución de una bolsa de bbecass dee formaciónn enn prácticass sobree 
internacionalización. Convocatoria para la constitución de una bolsa de becas de formación en 
prácticas sobre internacionalización: Atracción, retención e impulso del talento en La Rioja. Programa 
de atracción y retención del talento en La Rioja. Se instrumentará a través de actuaciones de apoyo a 
las empresas para la contratación y/o la creación de departamentos y equipos de trabajo. 
Adicionalmente facilitará la incorporación de nuevos titulados en el área de internacionalización de 
las empresas y otras entidades.

3. - Convenio con el Consejo de la Producción Agraria Ecológica de La Rioja (CPAER) para la realización de una 
feria virtual.

Programaa dee I+D+ii ee Innovaciónn 

La estrategia de innovación de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, tiene por objetivo el apoyo a 
las empresas en la digitalización necesaria, la realización de proyectos de I+D+i, la modernización a través de 
la innovación en sus procesos, la realización de proyectos de innovación organizativa, la dotación de los 
mejores recursos incluidos los humanos, la comercialización de los productos o servicios innovadores y 
promover un entorno favorable a la cooperación entre empresas. 

Se estructura en 3 bases reguladoras, 5 convocatorias de líneas de ayudas y 2 Convenios de Colaboración:

1.- OOrden EIE/28/2024,, dee 255 dee abril por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas al fomento de la investigación, 
desarrollo e innovación (I+D+i), en régimen de concesión directa:

7 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



- IIDI Programa de ayudas destinados a Proyectos de I+D+i orientados al mercado de las subvenciones 
destinadas al fomento de la investigación, desarrollo e innovación. 

- AAEI Programa de ayudas destinadas a las Agrupaciones Empresariales Innovadoras AEI.

2.- OOrdenn EIE/69/20244 dee 27 dee septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de la Innovación 
empresarial –Programa Cheque de Innovación-, en régimen de concesión directa:    

CHP Programa de ayudas para la realización de Micro-Proyectos de I+D+i de las subvenciones 
destinadas a la promoción de la innovación empresarial.

CHT Programa de ayudas para la incorporación de Talento en las empresas de las subvenciones 
destinadas a la promoción de la innovación empresarial.

3.- OOrdenn EIE/84/20244 dee 288 dee noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de la Innovación 
empresarial, en régimen de concurrencia competitiva.    

- TTI4 Programa de ayudas destinado a la Digitalización e Industria de las subvenciones destinadas 
al Programa de Estructuras y Sistemas TIC para la digitalización y hacia la industria 4.0 –Programa 
Digitalización en el ámbito empresarial (TIC empresas)-.

4.- Convenio de colaboración con la Federación de Empresas de La Rioja FER para mejora de la competitividad 
empresarial.

5.- Convenio con Asociación para la Promoción, Investigación y Desarrollo e Innovación Tecnológica de la 
Industria del Calzado y Conexas de La Rioja APIDIT para Funcionamiento y actividades de la asociación.

Programaa dee Servicioss Avanzados

La estrategia de innovación de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, tiene por objetivo el apoyo a 
las empresas en la digitalización necesaria, la modernización a través de la innovación en sus procesos, la 
realización de proyectos de innovación organizativa, la dotación de los mejores recursos incluidos los 
humanos, la comercialización de los productos o servicios innovadores y promover un entorno favorable a la 
cooperación entre empresas. 

Se estructura en una base reguladora, tres convocatorias de líneas de ayudas, un programa de becas de diseño 
producto, cuatro convenios de colaboración, y dos proyectos europeos:

1.- OOrdenn EIE/69/2024,, dee 277 dee septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de la Innovación 
empresarial -Programa Cheque de Innovación-, en régimen de concesión directa:    

- CCHAA Programa de ayudas destinadas a la asistencia experta externa,

- CCHE Programa de ayudas destinadas a fomentar la participación por las empresas en programas de 
ayudas a proyectos de I+D+i en convocatorias internacionales.

- CCHD Programa de ayudas destinadas a fomentar la digitalización en las empresas 

2.- OOrdenn DEI/32/2018,, dee 77 dee junio, de la Consejería de Industria, Innovación y Empleo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras de la concesión de becas de formación en prácticas por la Agencia de 
Desarrollo Económico de La Rioja. (BOR 72 de 20 de junio de 2018):

- Constitución de una bolsa de bbecass dee formaciónn enn prácticass sobree diseñoo dee producto y una bolsa 
de empresas de acogida.

8 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



- Constitución de una bolsa de bbecass dee formaciónn enn prácticass sobree I+D+ii y una bolsa de empresas 
de acogida.

3.- Convenio de colaboración entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y la Consejería de 
Educación y Empleo para el ffomentoo dell diseño a través de la Escuela Superior de Diseño de La Rioja.

4.- Convenio de colaboración entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y el Club de Marketing de 
La Rioja para un pprogramaa dee gestiónn avanzada.

5. - Convenio entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y la Asociación de Industrias del Calzado y 
Conexas de La Rioja (AICCOR) para ppotenciarr ell sectorr dell calzado.

6.- Convenio para la Innovación Empresarial, en base al artículo 22.2.c) de la Ley General de Subvenciones. Se 
trata de fomentar la celebración y participación en ferias que no sólo atraigan a más visitantes, sino también 
mejoren la interacción y el intercambio de conocimientos entre las empresas participantes, fomentando las 
conexiones y el aprendizaje, e incorporando de tecnologías de seguimiento y análisis permite obtener datos 
valiosos sobre la eficacia del evento, ayudando a los organizadores a hacer mejoras continuas.

Programaa dee Energía,, Medioambientee yy Mejoraa dee loss entornoss laboraless  

La Estrategia de innovación de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, tiene por objetivo el apoyo a 
las empresas en la realización de actuaciones e inversión en proyectos que mejoren su eficiencia y 
sostenibilidad energética o medioambiental, en el cambio de modelo de negocio hacia un modelo más circular 
y sostenible, la realización de proyectos de innovación vinculados a la seguridad en los entornos laborales, la 
dotación de los mejores recursos incluidos los humanos, y promover un entorno favorable a la cooperación 
entre empresas. 

Se estructura en 2 bases reguladoras y 3 convocatorias de líneas de ayudas:

1.- OOrdenn EIE/60/20244 dee 133 dee agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de las energías 
renovables, el ahorro y eficiencia energética y la protección del medio ambiente, en régimen de concesión
directa.

- TTEC Programa de ayudas destinadas a la promoción de las energías renovables, el ahorro y 
eficiencia energética y la protección del medio ambiente.

2.- OOrdenn EIE/69/2024,, dee 277 dee septiembre por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de la Innovación 
empresarial –Programa Cheque de Innovación-, en régimen de concesión directa:    

- CCHS Programa de ayudas destinadas a la Seguridad e Igualdad en las empresas de las 
subvenciones destinadas a la promoción de la innovación empresarial.:    

- TE2 Programa de ayudas destinadas a movilizar el desarrollo de nuevos modelos de negocio en 
Economía Circular.

Programaa dee Reindustrializaciónn 

La Reindustrialización tiene por objetivo consolidar la relevancia del sector industrial en el PIB de La Rioja.  El 
objetivo se alcanzará mediante acciones dirigidas a incrementar el tamaño de las empresas riojanas tanto en 
lo que respecta a personal como en lo relacionado con el valor de sus activos y la mejora de su capacidad 
productiva con el objetivo de mejorar su capacidad para competir en un contexto global.

9 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



El programa de Reindustrialización se estructurará a través de seis bases reguladoras de ayudas, así como sus 
correspondientes convocatorias de subvenciones y convenios de colaboración:

- OOrdenn EIE/12/2024,, dee 199 dee marzo, por la que se aprueben las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja a proyectos de inversión para la mejora de 
la competitividad de las empresas, en régimen de concesión directa:

- IINP - Invierte Pyme. Programa de ayudas destinadas a la inversión de activos fijos. 

- IIGI - Invierte Grandes Industrias. Programa de ayudas destinadas a la inversión de activos fijos

- OOrdenn EIE/24/2024,, dee 222 dee abril, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, destinadas a la adquisición de suelo 
industrial y proyectos de inversión para la mejora de la competitividad de las empresas, sujeto al régimen de 
minimis, en régimen de concesión directa. 

- PPIN – Programa de ayudas destinadas a la adquisición de suelo en Polígonos Industriales. 

- PEL- Programa de ayudas destinadas a la rehabilitación, mantenimiento y modernización de los 
polígonos industriales ya existentes.

- MIN- Programa de ayudas destinadas a la inversión para la mejora de la competitividad de las 
empresas.

- OOrdenn DEA/34/2023,, dee 266 dee mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas las inversiones relacionadas con 
la transformación o comercialización de productos agrícolas promovidas por pymes, en régimen de concesión 
directa:

- PPAL Programa de ayudas destinadas al fomento de la industria agroalimentaria (pymes), en régimen 
de concesión directa.

- NNuevaa orden por la que se aprueben las bases reguladoras de la concesión de subvenciones por la Agencia 
de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a inversiones en transformación, comercialización y/o 
desarrollo de productos agroalimentarios en el ámbito de La Rioja promovidas por pequeñas y medianas 
empresas y grandes empresas al amparo del Plan Estratégico de la Política Agraria Común 2023-2027 de 
España, en régimen de concesión directa:

- LAC Programa de ayudas destinadas a la industria Agroalimentaria, PYMEs y grandes empresas
Cofinanciada.

- OOrdenn EIE/13/2023,, dee 233 dee noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, destinadas al fomento de la acuicultura y de 
la transformación de los productos de la pesca y de la acuicultura, en régimen de concesión directa:

-- IP – Programa de ayudas destinadas a la pesca e industria acuícola.

- OOrdenn EIE/41/2024,, dee 144 dee junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja para el apoyo a la financiación de las 
empresas, en régimen de concesión directa:

-- FIE. Programa de ayudas destinadas a la Financiación de las Empresas.

- Convenio de colaboración Ayuntamientos para la realización de estudios de viabilidad previos a la promoción 
de un polígono industrial.

- Convenio con Ayuntamientos para la mejora de las infraestructuras de uso industrial.

10 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



PProgramaa dee Emprendimientoo 

Los objetivos que se pretenden conseguir con el desarrollo de este programa son los siguientes:

Sensibilizar y visualizar el emprendimiento, así como para fomentar la captación, incubación, 
aceleración, consolidación de proyectos y su futuro escalado. 
Apoyar nuevas ideas empresariales.
Consolidar las nuevas iniciativas generadas.
Ayudar en el crecimiento y escalado de proyectos.
Profesionalizar el emprendimiento.
Apoyo a la creación, desarrollo y aceleración de proyectos y nuevos modelos de negocio 
innovadores.
Estímulo para la incorporación de tecnólogos e investigadores e infraestructuras de 
investigación en empresas innovadoras.

El programa de emprendimiento se estructura a través de tres bases reguladoras de ayudas, seis convocatorias 
de subvenciones y tres convenios de colaboración:

1.- OOrdenn EIE/68/2024,, dee 277 dee septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la promoción de 
emprendedores, en régimen de concesión directa.

-PPPA Programa de ayudas destinadas a la promoción de emprendedores. Programa de adquisición de 
primeros activos en régimen de concesión directa.

2..- Ordenn EIE/4/2025,, dee 222 dee enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas al fomento de Nuevas Empresas 
de Base Tecnológica, en régimen de concesión directa.

- EEBT Programa de ayuda destinadas a la puesta en marcha y funcionamiento de empresas jóvenes e 
innovadoras.

3.- Nuevaa Ordenn destinadaa aa laa aceleraciónn dee ecosistemass dee emprendimientoo enn innovaciónn basadoss enn 
Gemeloss Digitales,, enn ell marcoo dell Programaa dee Redess Territorialess dee Especializaciónn Tecnológicaa (RETECH)) enn 
régimenn dee concurrenciaa competitiva.

RETOO 1: Gemelo de Riego - Algoritmo de Riego Inteligente

RETOO 2: Gemelo Tributario

RETOO 3: Gemelo Imágenes - Casos de uso IA sobre imágenes de videocámaras

RETOO 4: Gemelo Documental

4. Convenio con la Federación de Empresas de La Rioja para el fomento de la actividad emprendedora 

5.- Convenio con la Asociación de Seniors Españoles para la Cooperación Técnica (SECOT), con el objetivo de 
prestar un servicio de asesoramiento a la creación, crecimiento y consolidación de las empresas creadas en La 
Rioja, así como fomentar el emprendimiento en edades tempranas a través de la realización de jornadas y 
talleres en centros de enseñanza.

6.- Convenio con el Centro Nacional de Tecnología y Seguridad Alimentaria (CNTA) para la prestación de 
servicios específicos de apoyo a emprendedores agroalimentarios de La Rioja.

11 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



PProgramaa dee Consolidaciónn dell Trabajoo Autónomoo 

La finalidad de esta línea de ayudas es dar un apoyo económico a todos los autónomos riojanos que sirva para 
su establecimiento y consolidación en La Rioja, por la importancia a que tienen para el desarrollo económico y 
para la generación de riqueza y empleo en nuestra región.

El programa de emprendimiento se estructura a través de 1 bases reguladoras de ayudas, Y 1 convocatorias de 
subvenciones:

1. OOrdenn EIE/9/2024,, dee 122 dee marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a la consolidación del Trabajo 
Autónomo Riojano, en régimen de concesión directa.

AUT Programa de ayuda destinadas a la consolidación del Trabajo Autónomo Riojano.
 

Programaa dee Dinamizaciónn dell Comercioo  

En los últimos años, las empresas que pertenecen al sector del comercio minorista han tenido que hacer frente 
a profundos cambios en los escenarios de intercambio, así como en el comportamiento del consumidor. Todo 
esto ha provocado debilidades en las empresas que pueden corregirse mediante el diseño de líneas de 
actuación cuyo objetivo persiga la revitalización comercial.  En particular, se ha considerado necesario actuar 
en tres ámbitos distintos: la capacitación de los comerciantes, la modernización de los negocios y la 
cooperación entre empresas individuales.

La modernización comercial pretende apoyar al sector comercial en los procesos de renovación y/o 
transformación digital de los establecimientos y en la creación de nuevas oportunidades de negocio. También 
se apoyará a los comerciantes en los procesos de relevo empresarial con el objetivo de asegurar la continuidad 
y supervivencia de los negocios tradicionales que sean viables y estén bien posicionados en el mercado.

Por último, a través de la cooperación se pretende incentivar el asociacionismo de las empresas que 
pertenecen al sector comercial y que comparten objetivos comunes. 

El programa de Comercio se estructura a través de dos bases reguladoras de ayudas, dos convocatorias de 
subvenciones, y tres convenios:

1.- OOrdenn EIE/59/2024, de 9 de agosto, por la que se aprueben las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas a acciones de dinamización 
comercial, en régimen de concurrencia competitiva:

- DDIN. Programa de ayudas destinadas a la dinamización comercial. en régimen de concurrencia 
competitiva.

2.- OOrdenn EIE/58/2024, de 8 de agosto, por la que se aprueben las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones por la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja destinadas al plan para la competitividad del 
comercio minorista, en régimen de concesión directa:

- CCOC. Programa de ayudas destinadas a la competitividad del comercio minorista, en régimen de 
concesión directa.

3.- Convenio de colaboración entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y la Cámara de Comercio 
de La Rioja para ddinamizaciónn comercial.

12 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



4.- Convenio de colaboración entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y el Ayuntamiento de 
Calahorra para ddinamizaciónn comercial.

5.- Convenio de colaboración entre la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja y la Asociación del Mueble 
de Nájera para ddinamizaciónn comercial.

III. Forma de concesión 

La forma de concesión se establece en cada una de las fichas de las actuaciones.

IV. Forma de abono

En la forma de Pago se establece en cada una de las fichas de las actuaciones.

V. Duración. 

La ejecución del presente Plan Anual de Actuaciones de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja está 
prevista para los ejercicios 2025, 2026 y 2027 en razón del desarrollo de las actuaciones subvencionadas de 
acuerdo con el plan financiero que en el siguiente apartado se señala.

VI. Seguimiento

Se han fijado indicadores de seguimiento e impacto en las fichas de actuaciones.

En cuanto al seguimiento de los distintos Planes Estratégicos de Subvenciones, indicadores y objetivos, desde 
ADER se realiza una medición continua de los indicadores de proceso generándose un cuadro de mando para 
seguimiento. 

Se aportan como anexo al Plan Estratégico de Subvenciones de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja 
para los ejercicios 2025-2026 Y 2027 la situación de ejecución de líneas de subvención en los Planes 
Estratégicos PES-2023 y PES-2024.

VII. Evaluación

Para la elaboración de este Plan Estratégico se ha tenido en cuenta el grado de ejecución de los planes 
estratégicos anteriores, así como sus indicadores, PES-2023 y PES-2024, cuyos cuadros de mando se adjuntan 
en el anexo.

VIII. Fichas de Actuaciones

Las fichas de los distintos programas se adjuntan como anexo

IX. ESCENARIOO PRESUPUESTARIOO YY PLANN FINANCIEROO 

Régimenn legall presupuestarioo 

De acuerdo con la Ley 5/2024, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja para el año 2025, los créditos iniciales del Presupuesto de la Agencia de Desarrollo Económico de 
La Rioja para el citado año ascienden a la cuantía total de 882.947.696,000 euros, siendo el coste previsto del 

13 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



PES 2025 2027 de 1163.552.0000 €€ de acuerdo con el desglose de programas y gastos asignados en las Fichas 
que se adjuntan en el Anexo.

La financiación del PES 2025-2027 está prevista en los capítulos IV a VII de su Presupuesto de Ingresos, de 
acuerdo con el régimen de libramientos que prevé la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja del año 2025. Asimismo, en el marco de las ayudas que concede esta Entidad en la 
actuación prevista en este Plan Anual, está prevista la cofinanciación del Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional (FEDER), del Fondo Social Europeo Plus (FSE+), del Fondo Europeo Agrario de Desarrollo Rural 
(FEADER) y del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

La base jurídica que soporta el escenario presupuestario y plan financiero al que se enfrenta el presente 
PES2025-2027 viene determinado por lo dispuesto en el artículo 1 de su Ley de creación, que de conformidad 
con lo previsto en el artículo 45 de la Ley 3/2003, de 3 de marzo, de Organización del Sector Público de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja, y en la medida en que esta Entidad se configura como una Entidad Pública 
Empresarial, le será de aplicación lo previsto en el citado artículo 45 en cuanto a su régimen presupuestario, 
determinándose a estos efectos que “el régimen presupuestario, económico-financiero, de contabilidad, 
control interno y tesorería de las entidades públicas empresariales será el que se establezca en la normativa 
vigente en materia de hacienda pública en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de La 
Rioja.

Asimismo, se ha de mencionar que con fecha 13 de enero de 2004 el Consejo de Administración de la Agencia 
de Desarrollo Económico de La Rioja procedió a la aprobación de la Instrucción 1/2004, por la que se dictaban 
determinadas reglas de control y gestión presupuestaria, relativas a la ejecución de los capítulos IV y VII del 
Presupuesto de Gastos correspondiente al ejercicio 2004 y siguientes.

Cabe resaltar en este apartado la modificación que ha experimentado el apartado 2 del artículo 16 de la Ley 
7/1997, de 3 de octubre, de creación de Agencia de Desarrollo Económico de la Comunidad Autónoma de La 
Rioja, por el artículo 18 de la Ley 2/2020, de 30 de enero, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 
2020, por la que el nivel de vinculación jurídica de los créditos del Presupuesto de Gastos de la Agencia de 
Desarrollo Económico de La Rioja queda configurado según su clasificación funcional y económica, a nivel de 
función y de operaciones no financieras y de operaciones financieras, teniendo dicho presupuesto el carácter 
de limitativo por su importe global.

Presupuestoo Plann Estratégicoo 2025-20277 

A continuación, se expone un cuadro por anualidades con la distribución por función del PES2025 2027 por un 
total de 1163.552.0000   €..   
 

PES 2025-2027 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

            4211   
  

14.355.000  
  

20.420.000  
  

30.280.000  
  

25.525.000  
  

21.060.000  

            4611   
  

5.926.000,00  
  

6.977.000,00  
  

10.447.000,00  
  

8.796.000,00  
  

8.570.000,00  
  

4.500.000,00  

Ley Presupuestos
  

2.232.000,00  
  

2.232.000,00  
  

2.232.000,00                       -                        -  
Total 
163.5552.000   

                                                   
22.513.0000   

                        
29.629.0000   

           
42.959.0000       34.321.0000       29.630.0000       4.500.0000    

 
Etiquetas de fila Suma de TOTAL PES-2025
2.0255   67.184.000,000   

Acompañamiento Proyectos empresariales 5.976.000,00  

14 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



Activos Fijos Financiación 25.740.000,00  
AUTÓNOMO 17.000.000,00  
I+D+i 8.591.000,00  
Unidad Energía y Medio Ambiente 2.800.000,00  
Unidad Servicios Avanzados 7.077.000,00  

 22.0266    448.184.000,000   
Acompañamiento Proyectos empresariales 2.976.000,00  
Activos Fijos Financiación 25.740.000,00  
AUTÓNOMO 1.000.000,00  
I+D+i 8.591.000,00  
Unidad Energía y Medio Ambiente 2.800.000,00  
Unidad Servicios Avanzados 7.077.000,00  

 22.0277    448.184.000,000   
Acompañamiento Proyectos empresariales 2.976.000,00  
Activos Fijos Financiación 25.740.000,00  
AUTÓNOMO 1.000.000,00  
I+D+i 8.591.000,00  
Unidad Energía y Medio Ambiente 2.800.000,00  
Unidad Servicios Avanzados 7.077.000,00  

 TTotall generall  1163.552.000,000   
 

Escenarioo presupuestarioo Agenciaa dee Desarrolloo Económicoo dee Laa Riojaa 2025-20277 

El presupuesto inicial de gastos e ingresos de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja para el año 2025
se eleva a la cuantía total de 882.947.696,000 euros, destinándose a través de sus capítulos IV y VII un montante 
de 60.818.882,00 euros (CP-IV: 19.893.875,00+ CP-VII: 40.925.007,00 euros) a la ejecución de las 
políticas de promoción económica que se desarrollan desde esta Entidad. Asumimos que en los ejercicios 2026 
y 2027 ADER necesita un presupuesto similar a 2025 con trasferencias de la CAR por 52 millones de euros. 

Presupuestoo Ader 2024 2025 
Capítuloo 4 14.933.875,00 19.893.875,00 
Capítuloo 7 39.355.007,00 40.925.007,00 
plann estratégico 54.288.882,00 60.818.882,00 
    
 -112.276.304,000 6.530.000,00 
  2024 2025 

4211 57.630.471,00 60.800.471,00 
4211 C1 y C2, C6 y C8 20.923.221,00 18.593.221,00 

4211 C4 y C7 36.707.250,00 42.207.250,00 
4611 17.581.632,00 18.611.632,00 
9511 3.535.593,00 3.535.593,00 

  78.747.696,00 82.947.696,00 

15 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



De acuerdo con el detalle que recoge el Presupuesto de Gastos e Ingresos aprobado a esta Entidad a través de 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Rioja para el año 2025, cabe indicar que los 
gastos no financieros de la Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja para el año 2025 ascienden a la 
cuantía de 777.412.103,00€€ (suma de los capítulos I a VII del Presupuesto de Gastos), siendo los gastos 
financieros de 5.535.593,000 €(suma de los capítulos VIII y IX del Presupuesto de Gastos).

Tras la incorporación de los Plurianuales en enero del 2025 por importe de 55.645.288,28 €, y la 
incorporación de remanentes ordinarios del ejercicio 2024 en febrero, por 15.530.098,00 €, los créditos 
disponibles a 30/01/2025 por función son los Siguientes para los ejercicios 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 
y 2030:

PES 2025 2027 2025 2026 2027 2028 2029 2030

4211
  

14.355.000  
  

20.420.000  
  

30.280.000  
  

25.525.000  
  

21.060.000  

4611
  

5.926.000,00  
  

6.977.000,00  
  

10.447.000,00  
  

8.796.000,00  
  

8.570.000,00  
  

4.500.000,00  

Ley Prsp
  

2.232.000,00  
  

2.232.000,00  
  

2.232.000,00                       -                        -  
Total general     22.513.0000        29.629.0000        42.959.0000        34.321.0000        29.630.0000        4.500.0000    

 
Saldoo VVinculaciónn 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

2025/.Ley Prsp
  

2.070.750,00  
  

1.562.400,00  
  

1.339.200,00  
  

1.116.000,00  
  

1.116.000,00  
  

1.116.000,00  

2025/.42.FINAN
  

2.000.000,00  
  

1.400.000,00  
  

1.200.000,00  
  

1.000.000,00  
  

1.000.000,00  
  

1.000.000,00  

2025/.42.NOFIN
  

18.284.969,47  
  

20.483.432,05  
  

31.952.239,20  
  

26.626.575,00  
  

26.662.875,00  
  

26.662.875,00  

2025/.46.NOFIN
  

7.506.838,05  
  

7.526.142,40  
  

10.650.979,20  
  

8.875.816,00  
  

8.875.816,00  
  

8.875.816,00  

2025/.95.FINAN
  

3.535.593,00  
  

2.474.915,10  
  

2.121.355,80  
  

1.767.796,50  
  

1.767.796,50  
  

1.767.796,50  
Vinculación 

Despuéss dell PESS 
20255 2027 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

4211
  

3.929.969,47  
  

63.432,05  
  

1.672.239,20  
  

1.101.575,00  
  

5.602.875,00  
  

26.662.875,00  

4611
  

1.580.838,05  
  

549.142,40  
  

203.979,20  
  

79.816,00  
  

305.816,00  
  

4.375.816,00  

Las vinculaciones de la Ley de presupuestos 2025 del anexo III y IV no vinculan en la función 42 y 46. Hemos 
supuesto que se repiten con un total por ejercicio de 2.232.000,00 para 2025, 2026 y 2027.

Por lo que hay saldo suficiente en todas las funciones para poder asumir el gasto del Plan Estratégico de 
Subvenciones 2025-2027 con los disponible es los ejercicios 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 y 2030.

16 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



X. ANEXO 

11. FICHASS ACTUACIONESS 2025-20277 

2. CUADROSS PES-- 2025-20277 

3. EVALUACIÓNN PESS 20233 YY 20244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



18 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



19 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



20 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



21 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



22 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



23 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



24 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



25 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



26 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



27 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



28 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



29 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



30 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



31 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



32 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



33 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



34 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



35 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



36 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



37 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



38 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



39 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



40 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



41 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



42 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



43 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



44 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



45 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



46 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



47 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



48 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



49 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



50 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



51 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



52 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



53 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



54 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



55 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



56 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



57 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



58 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



59 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



60 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



61 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



62 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



63 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



64 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



65 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



66 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



FICHAS PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2025-2027 - CONVOCATORIAS 2026

67 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



68 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



69 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



70 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



71 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



72 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



73 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



74 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



75 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



76 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



77 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



78 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



79 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



80 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



81 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



82 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



83 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



84 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



85 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



86 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



87 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



88 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



89 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



90 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



91 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



92 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



93 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



94 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



95 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



96 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



97 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



98 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



99 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



100 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



101 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



102 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



103 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



104 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



105 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



106 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



107 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



108 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



109 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



110 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



111 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



112 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



113 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



114 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



FICHAS PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2025-2027 - CONVOCATORIAS 2027

115 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



116 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



117 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



118 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



119 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



120 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



121 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



122 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



123 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



124 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



125 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



126 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



127 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



128 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



129 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



130 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



131 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



132 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



133 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



134 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



135 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



136 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



137 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



138 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



139 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



140 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



141 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



142 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



143 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



144 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



145 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



146 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



147 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



148 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



149 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



150 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



151 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



152 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



153 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



154 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



155 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



156 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



157 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



158 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



159 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



160 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



161 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2



162 162

00860-2025/016910 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0197990

1 Consejera
2


